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Spm. nr. S 73 

Til udenrigsministeren (2/10 02) af: 
Jeppe Kofod (S): 
»Hvordan sikrer udenrigsministeren, at menne- 
skerettighederne håndhæves i Mellemøsten, 
herunder internationale konventioner som sta- 
terne har underskrevet inklusiv EU's associe- 
ringsaftale med Israel?« 

Svar (15/10 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Såvel bilateralt som i EU-regi arbejder regerin- 
gen aktivt for, at menneskerettighederne i Mel- 
lemøsten overholdes. Dette sker såvel gennem 
direkte henvendelser til de enkelte lande som i 
multilaterale fora, herunder i Menneskerettig- 
hedskommissionen og i FN's generalforsamling. 

Grundlaget er i begge tilfælde de relevante 
internationale konventioner, som de pågælden- 
de lande har tiltrådt og Danmarks og EU's bila- 
terale samarbejdsaftaler, herunder associerings- 
aftalen med Israel. 

Danmark og EU rejser løbende spørgsmål i 
relation til menneskerettighedssituationen over 
for de israelske og de andre landes myndighe- 
der i regionen. Associeringsaftalen med Israel 
frembyder en institutionel ramme, hvor bl.a. 
også menneskerettighedsspørgsmål årligt drøf- 
tes i henholdsvis associeringskomitéen på em- 
bedsmandsniveau og i associeringsrådet på mi- 
nisterniveau. 

Danmark og EU søger vedholdende at støtte 
og styrke de kræfter i Mellemøsten, der ad for- 
handlingens vej søger en varig, retfærdig og 
samlet fred for Mellemøsten. I denne sammen- 
hæng er det regeringens holdning, at dialog og 
samarbejde med alle parter er en forudsætning 
herfor. Det gælder ikke mindst i den nuværende 
stærkt tilspidsede situation. Regeringen anser 
det derfor for afgørende at fortsætte dialogen og 
samarbejdet med Israel, herunder inden for 
rammerne af den indgåede Associeringsaftale. 

Regeringen vil fastholde Israel på de indgåe- 
de forpligtelser under Associeringsaftalen, her- 
under forpligtelserne til at respektere menneske- 
rettigheder og arbejde for regional sameksistens 
og stabilitet. 

På samme måde ønsker regeringen, trods de 
veldokumenterede menneskerettighedskræn- 
kelser, der begås af det palæstinensiske selvsty- 
re, at fastholde samarbejdet med palæstinenser- 

ne inden for handelsaftalen med det palæstinen- 
siske selvstyre. 홢 

Spm. nr. S 75 

Til udenrigsministeren (2/10 02) af: 
Jeppe Kofod (S): 
»Er udenrigsministeren bekendt med omfanget 
af systematisk voldtægt til undertrykkelse af ci- 
vile i Burma, og har udenrigsministeren til hen- 
sigt at sætte problemet på dagsordenen i FN el- 
ler andetsteds?« 

Svar (10/10 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Brugen af systematisk voldtægt til undertryk- 
kelse af civile i Burma giver Danmark og EU an- 
ledning til alvorlig bekymring. Spørgsmålet har 
derfor været taget op af EU ved dialog med det 
burmesiske regime ved flere lejligheder, herun- 
der i forbindelse med EU trojkaens besøg i Bur- 
ma den 8.-10. september 2002. EU arbejder på at 
dette års menneskerettighedsresolution om Bur- 
ma i FN's Generalforsamling kommer til at in- 
deholde et budskab til regimet om at gribe ind 
over for brugen af systematisk voldtægt. FN's 
Udsending i Menneskerettighedsspørgsmål 
Paulo Sergio Pinhiero vil besøge Burma den 12.- 
22. oktober bl.a. for at undersøge brugen og om- 
fanget af systematisk voldtægt. 

Spm. nr. S 148 

Til udenrigsministeren (7/10 02) af: 
Jeppe Kofod (S): 
»Har udenrigsministeren til hensigt at tillade 
Zimbabwes udenrigsministers deltagelse, når 
udenrigsministre fra EU og SADC landene mø- 
des i København i november?« 

Svar (17/10 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Zimbabwes deltagelse i det planlagte EU-SADC 
udenrigsministermøde i København den 7. og 8. 


